
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO         N. 603 Del 
09/11/2024

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI ASSICURATIVI DELL’ERSU” SUDDIVISA IN 4 LOTTI. LOTTO 1 – RIF. 
APP. 58LP/2024. LOTTO 2 –RIF. APP. 59LP/2024. LOTTO 3 – RIF. APP. 60LP/2024. LOTTO 4 – CIG RIF. 
APP. 61LP/2024. RETTIFICA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO N.  580 DEL 
24/10/2024.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” come 
modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed Integrazioni al 
Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e 
dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

Visto Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. ii.;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”, per quanto compatibile con le disposizioni del D.lgs. 36/2023;

Visto il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51, relativo all’attuazione della direttiva (UE) 2016/680, riguardante 
la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle 
autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Visto Il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, relativo alle disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679, riguardante la protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati;

Vista la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio nelle Università della Sardegna” con la quale l’E.R.S.U. di Cagliari è stato istituito quale 
ente strumentale della Regione Autonoma della Sardegna;

Vista la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 
enti, istituti ed aziende regionali e ss.mm.;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Vista la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto 
pubblico operanti nell’ambito regionale” e ss.mm.;

Vista la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e di 
organizzazione degli Uffici della Regione”;

Vista  la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

Vista la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 28 dell’11 luglio 2024 con la quale sono conferite ai sensi dell’art 
28 della L.R. 31/98 le funzioni di Direttore del Servizio Studenti all’ing. Pierpaolo Furcas – 
Dirigente ASL Cagliari, in esito alla procedura di manifestazione di interesse avviata con 
deliberazione del C.d.A. n. 36 del 12/10/2023 e attuata con la determinazione DG n. 580 del 
24/10/2023 di approvazione dell’avviso pubblico;

Vista la determina del Direttore Generale dell’ERSU di Cagliari n.485 del 13/09/2024 con la quale 
sono state conferite, ai sensi dell’art. 230 comma 4 della L.R. 31/98, le funzioni di Direttore del 
Servizio Tecnico all’Ing. Pierpaolo Furcas, già Direttore del Servizio Studenti, dirigente ASL 
Cagliari in comando presso l’ERSU, con decorrenza dal 1° settembre 2024 e per il periodo di 
anni 3;

Vista la Determinazione del Direttore ad interim del Servizio Amministrativo 1° agosto 2024, n. 418, 
con la quale si dispone, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, di individuare e nominare quale 
Responsabile unico di progetto (RUP) della procedura in oggetto la dott.ssa Maria Cristina 
Siddi, funzionario amministrativo nonché Responsabile dell’Ufficio Affari Legali e Servizi 
Generali dell’Ente;

Vista la Determinazione a contrarre del Direttore ad interim del Servizio Amministrativo n. 499 del 
26/09/2024, con la quale è stato disposto di autorizzare l’esperimento di una gara europea a 
procedura telematica aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, da svolgersi tramite la 
piattaforma di approvvigionamento telematico di SardegnaCat (PAD) (Piattaforma) accessibile 
all’indirizzo www.sardegnacat.it attraverso la pubblicazione di una Richiesta di Offerta (RDO), 
all’interno della categoria merceologica “AL28 Servizi finanziari e assicurativi”, da aggiudicarsi 
mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata, 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art.108, comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023;

Verificato l’articolo 84 del d.lgs. 36/2023, il quale dispone che:

per le procedure di gara sopra soglia, di cui all’art. 14 del d.lgs. 36/2023, il bando di gara deve 
essere trasmesso all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per il tramite della Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici;

la conferma da parte di detto Ufficio della ricezione e dell’avviso della pubblicazione 
trasmessa, con l’indicazione della data della pubblicazione, vale come prova della 
pubblicazione;

Preso atto che, in data 22/10/2024 si è proceduto, attraverso il modulo ANAC della suddetta PAD:

alla compilazione, validazione e conferma del bando di gara, ma non alla sua trasmissione 
all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea;

alla richiesta dei CIG, per i rispettivi quattro lotti:

http://www.sardegnacat.it


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 LOTTO 1 – CIG B3F0207D11 - RIF. APP. 58LP/2024;

 LOTTO 2 – CIG B3F0208DE4 - RIF. APP. 59LP/2024; 

 LOTTO 3 – CIG B3F0209EB7 - RIF. APP. 60LP/2024;

 LOTTO 4 – CIG B3F020AF8A - RIF. APP. 61LP/2024;

Data atto che in data 24/10/2024, con propria Determinazione n. 580, è stato disposto di:

approvare gli atti di gara (Bando GUUE, Disciplinare di gara e relativa modulistica), predisposti 
dall’Ufficio Appalti e Contratti;

autorizzare l’espletamento della gara per l’affidamento dei “Servizi assicurativi dell’ERSU”, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il criterio del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. dell’art.108, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

dare atto che gli importi a base di gara, per i rispettivi Lotti, sono i seguenti:

Lotto n. Descrizione Lotto
Base di gara

Premio annuale

Base di gara 

Quinquennale

1 (RCT/RCO) € 10.000,00 € 50.000,00

2 Responsabilità civile patrimoniale € 6.000,00 € 30.000,00

3 All Risks patrimonio mobiliare ed immobiliare € 40.000,00 € 200.000,00

4 Cyber Risks € 15.000,00 € 75.000,00

Importo complessivo a base di gara € 355.000,00

pubblicare una richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 
(PAD) di SardegnaCat, all’interno della categoria merceologica “AL28 Servizi finanziari e 
assicurativi”;

Constatato che:

il bando di gara è stato inviato all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea in data 
24/11/2024 oltre le 24 ore consentire dalla PAD;

la conferma da parte dell'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea è pervenuta in data 
25/10/2024 con codice identificativo OJ S 209/2024;

è stato necessario pertanto richiedere i seguenti nuovi CIG che identificando i lotti come di 
seguito indicato:

Lotto CIG RIF. APP. oggetto

1 B3FAF5D7A8 58LP/2024 Servizio di copertura assicurativa della “Responsabilità 
Civile verso terzi e Prestatori d’opera” (RCT/RCO)

2 B3FAF5E87B                        59LP/2024 Servizio di copertura assicurativa per la “Responsabilità 
civile patrimoniale”

3 B3FAF5F94E                         60LP/2024 Servizio di copertura assicurativa “All Risks patrimonio 
mobiliare ed immobiliare”



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

4 B3FAF60A21                         61LP/2024 Servizio di copertura assicurativa “Cyber Risks”

Dato atto il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente 
provvedimento , ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e delle norme collegate e degli artt.7, 
15 e 19, comma 9 del Codice di Comportamento del personale della Regione Autonoma della 
Sardegna approvato con D.G.n.43/7 del 29.10.2021;

Dato atto che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del 
D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

 di rettificare i CIG pubblicati con la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 580 del 
24/10/2024, come di seguito indicato:

Lotto CIG RIF. APP. oggetto

1 B3FAF5D7A8 58LP/2024 Servizio di copertura assicurativa della “Responsabilità Civile verso terzi 
e Prestatori d’opera” (RCT/RCO)

2 B3FAF5E87B                        59LP/2024 Servizio di copertura assicurativa per la “Responsabilità civile 
patrimoniale”

3 B3FAF5F94E                         60LP/2024 Servizio di copertura assicurativa “All Risks patrimonio mobiliare ed 
immobiliare”

4 B3FAF60A21                         61LP/2024 Servizio di copertura assicurativa “Cyber Risks”

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale, al Direttore ad interim del Servizio 
Amministrativo, al Responsabile dell’Ufficio Affari Legali e Servizi Generali quale RUP, al Responsabile 
dell’Ufficio Appalti e Contratti, al Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio ed inviata, per conoscenza, 
al Presidente dell’Ente.

La presente determinazione - non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 
cui all’art. 3 L.R. n.14/1995 - è immediatamente esecutiva.

 

Il Dirigente
PIERPAOLO FURCAS / Actalis S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


